a) *Ita in ap. correctum est ex laltro.* b) *Sequitur perche, oblit.*

¹ Vide supra p. 152.

² P. Gregorius Roseffius; v. supra p. 9¹.

³ Maximiliano II.

⁴ Quid Societatis instituto ea de re sanciatur, v. supra p. 9¹ 49³.

Die 23. Decembris 1567 Coloniae archiepiscopus coloniensis a capitulo metropolitano electus est Salentinus comes ab Isenburg, eiusdem capituli subdecanus et collegialis capituli S. Gereonis decanus. Quem a pontifice per cardinalem Truchsess confirmationem petiturum esse Kessel ideo, puto, existimabat, quod cardinalis ille in curia romana „protector germanicae nationis“ erat. In *Litteris* annuis collegii coloniensis Colonia 24. Augusti 1568 datis narratur, cardinalem Truchsess Salentino collegium coloniense „plurimum commendasse“ (*Hansen* l. c. 561).

1556. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO. Roma 24. Ianuarii 1568.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Canisio“. Germ. 67 f. 102.

Mandat ei, ut ex Ursula Fuggera et, si fieri possit, ex Georgio eius marito quaerat, quo loco sit Societatis intrandae consilium ab Octaviano filio captum.

Pax etc. Sabbato passato si è fatta risposta alle lettere di V. R. ne altro al presente li dirò, intorno à quello. si mandará la sua al P. Paulo¹, al quale si scriue d' altre cose, et anche le sue si mandino al Prouinciale del Rheno², sopra il suo Collegio de Herbipoli et Spira.

Quello che principalmente mi moue à scriuir questa, è che vorrei, che V. R.^a s' informassi, et dopoi me informassi, dell' animo della Signora Vrsola Fughera, quanto ala risoluzione di quella persona, sopra laquale V. R. hebbe commissione de parlarli³, et s' anche si potessi intendere del suo marito qualche odor di questo, hauerò piacere d' intenderlo, perche ce qualche causa che mi moue à desiderarlo, specialmente quanto ala Signora detta Vrsula, et non essendo questa per altro effetto, tutti ci raccomandiamo etc. Di Roma li 24. di Gennaio .1568.

Dubium esse non potest, quin „persona illa“ fuerit Octavianus, Georgii Fuggeri et Ursulae Lichtensteiniae filius et collegii germanici convictor; qui Sociis significaverat, se in Societatem ingredi velle (*Can. V* 274 378 386); atque etiam — id quod ex Philippi Fuggeri verbis, quae statim ponam, cognoscitur — votum ingrediendi Societatem nuncupaverat. Verumtamen *Philippus Eduardus Fuggerus* in *Ephemeridibus anni 1567 diei 7. Novembris haec de Octaviano fratre adnotavit: „Scrisse una lettera mio fratello^b 1° . . . 2° che prattichi la soa uscita^c al maneo per il settembre . pigliassi in agiutto il .P. Canisio, la sorella^d, et quando il cardinale d' Augusta uerra che esso sollicitarebbe con il monsignor stesso il negocium.“ Et in 9. Novembris: „9 Mio fratello mi scrisse un' altra lettera 1° che la sua faccenda del uoto fuit ad tempus, et che sta si libero hora come io, ne habbi di quello pensiero alcuno piu, ne di prender stato alcuno ecclesiastico.“ Et notavit 3. Ianuarii 1568: Octavianum sibi Roma scripsisse, „che non cerca esser chiamato a casa per esser ecclesiastico“. Deinde: „Gennaro 17 Scrisse mio fratello . . . due parole in Latino sopra di cio ch' io scrissi de uotis, de Jmpressione contraria parentum, et che gli piaceua ch' aueuo pigliato in agiutto il Canisio per il suo negocio“ (ex autogr.; Cod. vindob. 7447 f. 31^a 32).

a) *In ap. sequitur mi, oblitt.* b) *Ita Philippus ipse correxit ex Hebbi una lettera di mio fratello.*

¹ Hoffaeo; vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

² Antonio Vinck. ³ Vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

⁴ Ex collegio germanico egredi cupiebat.

⁵ Sidoniam Isabellam (natam a. 1543) Philippi et Octaviani sororem, uxorem baronis Villinger (Fillinger).

S. Franciscus Borgias eodem illo d. 24. Ianuarii 1568, quo Canisio scripsit, * litteras dedit ad P. Paulum Hoffaeum Germaniae superioris viceprovincialem: quibus eum, praeter alia, iubebat cognoscere, num conveniret P. Balthasarem Sammarayr (v. supra p. 147) ex Societate dimitti; id enim per litteras Augusta (ubi Sammarayr degebat) ad se datas commendari; scribebat etiam sibi, num illius „reducendi“ sive emendandi spes esset. Deinde de P. Gregorio Roseffio domus augustanae superiore Hoffaeum monet: „Jl P. Gregorio scriue si mandano persone poco atte à quella sua casa, per esser infermi di corpo et spirito, V. R. ueda se la cosa stà così, et proueda et me auisi, come meglio in Domino li parerà, ma questo et quanto si appertiene, al stabilimento di quella casa, s' hauerà à trattare col P. Prouinciale, oltra l' istesso P. Gregorio“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 102^b—103^a).

Praeterea vel cum his vel cum paulo superioribus litteris in Germaniam superiore missa esse videtur * „Formula“, de qua *Borgias* Roma 23. Ianuarii 1568 P. Antonio Vinck provinciae rhenanae praeposito * scripsit: „Quì si manda la formula che si ha di tener nela congregazione prouinciale . potra essere il Procurator in Roma per tutto settembre“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 101^b—102^a). *S. Ignatius* praeceperat: „Saltem unus ex singulis“ Provinciis Societatis venire debet „tertio quoque anno, et ex Indiis, quarto, electus Professorum et Rectorum illius Provinciae suffragii, ad certiorem multis de rebus faciendum Praepositum Generalem“ (Constitutiones S. J. P. 8, c. 2, B). Et anno 1565 secunda Societatis *Congregatio* generalis decreverat (decr. 19 post. el. et 67): „Tertio quoque anno veniant simul ex omnibus Provinciis Procuratores, qui Professi quatuor votorum et viri maxime idonei sint, a Congregatione provinciali electi, et habeant ius suffragii simul cum Assistentibus et ipso P. Generali, qui duo suffragia et qualitatem praecedendi habebit, ad decernendum: an cogi debeat Congregatio generalis, nec ne.“ . . . „Congregationes provinciales fiant . . . tertio quoque anno ad Procuratores eligendos, qui destinandi sunt ad P. Generalem, etc.“ (*Institutum S. J.* II 199 208). Huiusmodi igitur congregations a. 1568 in singulis Societatis provinciis haberit oportebat.